t'e mt

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

PROJETO DE LEI N.O ÊJ , DE 17

'âutoriza o poder Executivo Municipal a
contratar Operário por necessidade
temporária de excepcional interesse
público'.

Art. 1.o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a contratação

temporaria de até 03 (três) Operários, para atender necessidade temporária de excepcional

interesse público, nos termos do artigo 2o, inciso VI, alínea e, da Lei Municipal fiADÜA2.

Art. 2.o - O contrato será de natureza admirustrativa de 40 (quarenta) horas semanais,

pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, na forma do artigo
4o, inciso III, da Lei Municipal n.o 53012002.

§ 1." - Para fins de remuneração, será enquadrado no quadro de cargos efetivos, Tabela

de Faixas e Sub Faixas de Vencimento Nível Básico, Faixa de Subsídio I, RS 1.061,80 (mil
cento e sessenta e um reais e oitenta centavos) conforme a Lei Municipal no I .85112020 e artigo
7o, inciso II, da Lei Municipal n.' 53012002.

§ 2." - O recrutamento ocorrerá por processo seletivo simplificado, nos termos do artigo
3o, & Lei Municipal n.' 53012002.

Art. 3.' - As despesas decorrentes do objeto desta Lei serão suportadas pela dotação

orçamentáma própna.

Art. 4.o - Esta Lei entra em vigor na datade sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF/RS, 17 dias de

Setembro de 2A21.

CAr.ftt üUxtARrt
oE w'"oR GnÀÊÉT . tú

Prfiooob Íf_26 í_

z I sil. 2021

Z
I|ICIOR GRAEFI

Mrlr tnbalhqrovrr rgalhalõsÍ

DE SETEMBRO DE 2021.

Prefeito Municipal

Av. João Amann, 690 - CEP 99350-000 - CNPJ 87.613.48510001-77 - Fone: (54) 3338-í 242 I 3338-1273
E-ma i I : prefeitu ra@prefvictorg raeff.com. br

c" hfur*n.
k

&2,

ô

fe

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

PROJBTO DE IEI N" í 3 12021.

REGIME URGENCIA.
ORIGEM: EXECUTIVO

EXPOSTÇÃO DB MOTTVOS

P rezada Senhora Presidente,
Prezados Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei, posto à Vossa apreciação, solicita autorizaçáo para a
contratação, de até 03 (três) operiírios, para atuar junto à Secretaria de Obras, nos serviços
gerais, de limpez-a e conservação urbana, por necessidade temporitia de excepcional interesse

público, com respaldo no disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal e Lei
Municipal no 530, de 2A02.

A contratação tem o condão de suprir avagaexistente emrazão da exoneração de

servidor lotado no cargo. O interesse público é excepcional, sendo indispensável a contrataçáo
temporária de novo servidor paÍa atuação vinculada à Secretaria de Obras, setor de grande

importância desta municipalidade, que almeja o desenvolvimento e a qualidade nos serviços

prestados aos cidadãos.

Referido contrato se estenderá pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogado por igual período, na forma do artigo 4o, inciso III, da Lei Municipal n.o 53012002

e realizar-se-á através de processo seletivo, haja vista que a realizaçáo de novo certame

demanda planejamento organizacional, estrutural e orçamentrírio do Município, assim justifica-

se a necessidade da autorizaçáo para a contratação.

Em que pese a solicitação de autorrzação seja para a contrataçáa de três operários,

oportuno esclarecer que momentaneamente será contratado apenas um servidor, ficando as

demais vagas disponíveis para demandas futuras.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Isso posto, enviamos o presente Projeto de Lei paÍa que

desta Casa Legislativ4 na certeza de que após regular tramitação,

aprovado na devida forma regimental.

seja levado à apreciação

será a final deliberado e

VICTOR GRAEFFiRS, 17 dias de

IIICTOR ORAEFF
" Malt irabalho, iovat rcrllza&!"

aoM2021-m24

GABINETE DO PREFEITO

setembro de 2021.

CÂp.. ÍlA IUt{tCtPAt
DE VIü 'OI GRÀEFF . i8

Profoctrrc rf#
? 1 stl, 2021

LAIRTON AI\DNÉ I(OECHE
Prefeito Municipal

h -rflnnin.

Av. João Amann, 690 - CEP 99350-000 - CNPJ 87.613.48510001-77 - Fone: (54) 3338-1242 I 3338-1273
E-mai I : prefeitu ra@prefvictorg raeff. com. br

ry